П Р О Т О К О Л № 2
собрания граждан деревни Шадрино
Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области

д.Шадрино / сельский Дом Культуры                                                       от 28.02.2024г.
Присутствовало: 30 человек.
Председатель собрания: Кругликов А.Б., глава Евсинского сельсовета.
Секретарь собрания: Щербакова А.В., специалист Евсинского сельсовета.
Присутствовали:
                              Шлякене В.В., депутат Евсинского сельсовета;
                              Будник И.Г., староста д. Шадрино;
                              Стукалова В.Б. – председатель ТОС д. Шадрино.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.Отчет главы о результатах его деятельности и деятельности администрации  Евсинского сельсовета за 2023 год;
2.Планы по реализации работ на 2024 год администрации Евсинского сельсовета;
3. Обсуждение вопросов граждан д. Шадрино;
4. Проведение инструктажа по противопожарному режиму;
5.Предстоящие выборы Президента РФ на территории муниципального образования.

По первому вопросу слушали А.Б. Кругликова, отчет главы Евсинского сельсовета А.Б.Кругликова о его деятельности и деятельности администрации Евсинского сельсовета за 2023 год.
В течении прошлого года велась работа по:
- приобретению контейнеров для мусора;
Установка контейнерных баков начнётся весной, после того как будут обустроены соответствующие площадки по сбору ТКО.  Распределение будет по улицам, от которых поступят заявки от жителей.
- ремонту дороги по ул.Береговая;
- отсыпке щебнем и грейдирование дорог в населенном пункте;
На отсыпку дорог ушло более 500т щебня.
- благоустройству и санитарной очистке населенного пункта: сбор и вывоз мусора по территории, скашивание травы, очистка территории и дорог от снега, замена фонарей.
На протяжении года ведутся работы по инженерным изысканиям, полевые испытания и др. для корректировки проектно-сметной документации по объекту строительства моста через р.Шипуниха. Работы по строительству «не заморожены», в прошлом году были проведены испытания на сваи сооружения, которые не прошли проверку. Теперь проводятся корректировки в проекте, после этого будет продолжена дальнейшая работа (это технические условия, подготовка новой сметной документации), затем начнется строительство (период март-апрель). Строительство данного объекта стоит на контроле в администрации Искитимского района и в министерстве строительства Новосибирской области.

По второму вопросу слушали А.Б. Кругликова, о планах по реализации работ на 2024 год администрации Евсинского сельсовета.
Работы по догазификации населенного пункта продолжаться в 2024 году.
Работы по освещению улиц д. Шадрино ведутся специалистами РЭС, заявки по проблемным участкам в ходе собрания будут зафиксированы, а также весной 2024 года планируется специалистами РЭС провести перетяжку электросетей по необходимым аварийным участкам.
Проблемные участки с освещением выявлены по адресу:
- ул. Страхова – обвисшие провода в результате сильных ветров;
- ул.Береговая, 22/1 – столб необходимо убрать (наклонён);
- ул.Береговая, 25 – столб необходимо убрать (сгнила опора);
- ул.Береговая, 27 – столб необходимо заменить;
- ул. Береговая, 33А - столб необходимо заменить;
- ул. Совхозная, 37 – столб необходимо заменить (наклонён);
- столб необходимо убрать (сгорела опора) на участке за водонапорной башней;
- освещение необходимо на переправу.

По третьему вопросу слушали жителей д.Шадрино, о возникших проблемах и вопросах.
- Качество воды в водопроводе населенного пункта стало плохое, можно ли как- то на территории деревни установить по запросу жителей автомат «Чистая вода»? – заявку на данный автомат попробуем подать;
 - Чистка дорог с новым подрядчиком проводится хуже с прошлым годом, можно как-то разрешить этот вопрос? – необходимо чистить проулок по ул.Береговая.
- Между двумя участками по ул.Береговой, где проходит труба, необходима чистка трубы, так как в паводковый период вода не пройдет.
-  Крупногабаритный мусор на водонапорной башне не убран.
- по ул. Заречная, 17, ул.Заречная 19, необходима отсыпка дороги. – Заявка принята, когда будут проводится работы, будет принято к сведению.

	По четвертому вопросу слушали А.Б. Кругликова, был проведен инструктаж среди присутствующих, о мерах и правилах по противопожарной безопасности.
              По пятому вопросу слушали А.Б. Кругликова, среди присутствующих была проведена беседа о необходимости принятия участия каждого жителя (избирателя) в предстоящих выборах Президента Российской Федерации, о том какова роль и значимость данного мероприятия для жителей в целом. Глава еще раз напомнил что выборы будут приходить в течении 3-х дней, что на территории каждого населенного пункта в течении этих дней будут проводится различные мероприятия и розыгрыш викторины «Новосибирская область в истории России» по всей нашей области.

Председатель собрания                                                                    А.Б.Кругликов

Секретарь собрания                                                                    А.В. Щербакова